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Arbejdsmarkedskrise 

Rekordlavt antal jobopslag  

varsler hård og langvarig krise   
 

Den økonomiske krise har fået godt fast i det danske arbejdsmarked. Selvom væksten i øko-

nomien ser ud til at vende, kommer arbejdsmarkedskrisen til at blive lang og hård. Nye tal vi-

ser, at antallet af jobopslag er rekordlavt, mens antallet af varslede fyringer fortsat ligger på et 

højt niveau. Samtidig ligger antallet af konkurser på det højeste niveau siden 1979.    

af Chefanalytiker Frederik I. Pedersen 20. november 2009 

Analysens hovedkonklusioner 

 

• Netop offentliggjorte tal viser, at den økonomiske krise fortsat har et alvorligt tag i det 
danske arbejdsmarked.  
 

• Antallet af jobopslag i jobnet satte i oktober måned 2009 ny bundrekord med 17.350 jo-
bopslag. Det er 65 % færre på bare to år. 

 

• Samtidig ligger antallet af varslede fyringer fortsat højt. I oktober måned 2009 blev der 
varslet 2.200 fyringer i større fyringsunder i større danske virksomheder.  

 

• Hertil kommer, at en anden indikator, der varsler flere afskedigelser – antallet af konkur-
ser – ifølge den seneste opgørelse fra oktober 2009, ligger rekordhøjt. Antallet af kon-
kurser har således ikke været højere i de seneste 30 år. 
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Krisen på arbejdsmarkedet fortsætter 

Netop offentliggjorte tal fra arbejdsmarkedsstyrelsen viser, at den økonomiske krise fortsat har et al-

vorligt tag i det danske arbejdsmarked. Selvom nogle af indikatorerne på nogle områder er mindre ne-

gative end tidligere i 2009, så tegner der sig fortsat et billede af arbejdsmarked, der ligger underdrejet, 

hvor alt peger på nedgang om end ikke helt så kraftig som tidligere. 

 

Udviklingen i beskæftigelse og arbejdsløshed afgøres af, hvor mange jobs, der bliver åbnet og lukket. 

Beskæftigelsen stiger, når der bliver åbnet flere jobs, end der bliver lukket, og modsat, når der bliver 

lukket flere jobs, end der bliver åbnet.  

 

Antallet af jobopslag er en indikator for, hvor mange jobs der bliver åbnet. Som figur 1 viser, satte an-

tallet af jobopslag i jobnet i oktober måned 2009 ny bundrekord med 17.350 jobopslag (sæsonkorrige-

ret). Til sammenligning var der ved udgangen af 2007 48.700 stillinger at søge i jobnet. Antallet af 

stillinger i jobnet er således fra toppunktet til nu nede med hele 65 pct. Samtidig ligger vi nu under ni-

veauet i 2004, hvor statistikken startede.  

  

 

Figur 1. Antal jobopslag sætter ny bundrekord 

 

Anm.: Sæsonkorrigerede tal. Man skal passe lidt på med at sammenligne med starten af perioden, fordi der formentlig har været tale om en ind-

fasning – tallene ligger derfor efter alt at dømme for lavt i starten af perioden. 

Kilde: AE pba. af Jobindsats.dk. 
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Et andet pejlemærke for udviklingen på arbejdsmarkedet er antallet af varslede fyringer, der er vist i 

figur 2.  

 

Antallet af varslede fyringer er en indikator for, hvor mange jobs, der lukkes. Selvom niveauet er faldet 

ned fra de ekstrem høje niveauer, der var i starten af året, så ligger antallet af varslede fyringer fortsat 

højt. I oktober måned 2009 blev der varslet 2.200 fyringer i større fyringsunder i større danske virk-

somheder. Til sammenligning lå det gennemsnitlige antal varslinger under den seneste lavkonjunktur 

fra 2001-2003 på knap 1.500 per måned.   
 

 

Figur 2. Antal varslede fyringer ligger fortsat højt 

 

Kilde: AE pba. af Jobindsats.dk. 

 

En anden indikator, der varsler flere afskedigelser, er antallet af konkurser. Ifølge den seneste opgørel-

se fra oktober 2009, ligger antallet af erklærede konkurser rekordhøjt. Det viser figur 3. 

 

Figur 3. Antal konkurser ligger rekordhøjt 

 

Kilde: AE pba. Danmarks Statistik. 
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Ser man på antallet af arbejdsfordelinger i de danske virksomheder, så er det faldet fra det rekord høje 

niveau før sommeren 2009, men niveauet er fortsat højt hvilket vidner om at mange de danske virk-

somheder stadig har problemer. 

 

Figur 4. Færre arbejdsfordelinger men fortsat højt niveau 

 

Kilde: AE pba. af Jobindsats.dk. 

 

Arbejdsmarkedet: Orkanen er ovre, men stormen bliver langvarig  

Samlet må det konkluderes, at der bliver lukket langt flere jobs end tidligere, lige som der åbnes mar-

kant færre job end tidligere. Indikatorerne peger på, at orkanen er ovre på det danske arbejdsmarked, 

men viser samtidig, at vi fortsat befinder os i en hård og langvarig storm. 

 

Med det markante fald, der har været i den økonomiske aktivitet igennem 2008 og i starten af 2009, 

står vi midt i den største vækstkrise i nyere tid. Selvom de økonomiske hjul begynder at rulle fremad 

igen, og vi får positive økonomiske vækstrater de kommende år, bliver fremgangen for langsom til at 

trække gang i arbejdsmarkedet igen.  

 

Vi ser ingen vending på arbejdsmarkedet før efter 2011. Beskæftigelsen ventes at falde med samlet set 

180.000 personer i 2009,2010 og 2011. Samtidig ventes, arbejdsløsheden at stige til 180.000 fuld-

tidspersoner i 2011. Dermed står vi til at miste hele den fremgang, der har været på arbejdsmarkedet 

under det seneste opsving. Det er en meget alvorlig udvikling, der kalder på flere initiativer end der lig-

ger i finansloven for 2010. Der er både råd og plads til at lempe mere. 

 

Med udsigt til markant flere arbejdsløse, herunder flere langtidsledige de kommende år, er det samti-

dig afgørende, at der gøres alt for at arbejdsløsheden ikke bider sig fast. Det kræver, at den aktive ar-

bejdsmarkedspolitik er helt oppe i omdrejninger – bl.a. med tilbud til tiden. Derudover bør man benytte 

de konjunkturmæssige muligheder til at få givet arbejdsstyrkens uddannelsesniveau et tiltræng løft. 

Det gælder både i forhold til de unge, men også i forhold til voksen- og efteruddannelsesindsatsen. 
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